CQP

“2016- ANO DEL BICENTENARIO DE LA DECLARACION DE LA INDEPENDENCIA ARGENTINA" :

GOBIERNO DE L4 PROVINCIA
SAN JUAN

pECRETON® 1962  MuF
sanJuaN, Q5 BIC. 2016

VISTO:
El Expediente N° 700-1001/16, registro del Ministerio de Hacienda y Fina.uzas'; s

CONSIDERANDO:

Que por conducto de las mencionadas actuaciones se tramita la ratificacion del
CONVENIO DE COOPERACION ENTRE EL CONSEJO NACIONAL DE
COORDINACION DE POLITICAS SOCIALES DE LA PRESIDENCIA DE LA
NACION Y LA PROVINCIA DE SAN JUAN, celebrado con'fecha 27 de Julio de 2016,
entre el CONSEJO NACIONAL DE COORDINACION DE POLITICAS SOCIALES de Ia
PRESIDENCIA DE LA NACION, representado por su Secretaria Ejecutiva Dra. Gabriela
AGOSTO, en adelante “EL CONSEJO”, por una parte, y por la otra, la PROVINCIA DE
SAN JUAN, representada por el Sefior Gobernador Dr. Sergio Mauricio UNAC, en
adelante “L.A PROVINCIA™.

Que el referido Convenio tiene por finalidad entablar entre “LAS PARTES”
acciones de vinculacién y cooperacién que permitan la adaptaciéon de las metas de
Desarrollo Sostenible a la realidad provincial con el objeto de contribuir al alcance de las
metas nacionales.

Que “El CONSEJO” asume la Asistencia técnica para la definicion de las metas
intermedias y las metas finales, para la definicién de indicadores para el seguimiento de
Jos Objetivos de Desarrollo Sostenible, y colaboracion en el seguimiento de politicas y
programas sociales orientados a contribuir al logro de los Objetivos de Desarrollo
Sostenible.

Que “LA PROVINCIA” se compromete a definir el area gubernamental responsable
del desarrollo, adecuacién, seguimiento y monitoreo de las metas de los Objetivos de
Desarrollo Sostenible y dotarla de los recursos necesarios para tales fines, sus indicadores
para el seguimiento de dichos Objetivos, las metas intermedias y finales aplicables a su
territorio; delinear sus programas para su adecuacion a los Objetivos; acompafiar al
CONSEJO NACIONAL DE COORDINACION DE POLITICAS SOCIALES en la
difusion e instalacion de la iniciativa de la Agenda 2030 y sus Objetivos de Desarrollo
Sostenible en los &mbitos gubernamentales y no gubernamentales de la provincia.

Que los proyectos de trabajo que se formulen, como también las acciones que se
lleven a cabo en el marco del Convenio, se regirdn por las clausulas del mismo y por las
que se establezcan en las Actas Complementarias. Las mismas serdn suscriptas por los
fimnantes del Convenio, y/o quienes éstos designen a tal fin.  Dichas Actas -
Complementarias se considerarar parte integrante del Convenio de Colaboracion.

Que dentro de los TREINTA (30) dias corridos de suscripto el Convenio, “LAS
PARTES” designaran DOS (2) representantes que integraran el EQUIPO DE
COORDINACION, encargado de elaborar un Plan de Trabajo tendiente al cumplimiento
del objeto del Convenio. El Plan de Trabajo deberd presentarse a las autoridades de cada
parte dentro de los TREINTA (30) dias habiles de conformado el Equipo de Coordinacién

Que el Convenio tendra una duracién de UN (1) afio a partir de la fecha de su firma,
renovable automdticamente por periodos iguales, de no mediar notificacién fehaciente en



contrario por alguna de las partes, con una antelacién no menor a los TREINTA (30) dias
hébiles del plazo del vencimiento del mismo.

Que ha intervenido Asesoria Letrada del Ministerio de Hacienda y Finanzas.

POR ELLO:
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA

ARTICULO 1°: Ratificar en todas sus partes e CONVENIO DE COOPERACION
ENTRE EL CONSEJO NACIONAL DE COORDINACION DE

NACION, reépresentado por su Secretaria Ejecutiva Dra. Gabriela AGOSTO, en adelante
“EL CONSEJO”, POr una parte, y la PROVINCIA DE SAN JUAN, representada por el
Sefior Gobernador Dr. Sergio Mauricio UNACG, en adelante “LA PROVINCIA”, por la otra
parte, el que en copia certificada forma parte integrante del presente Decreto.

ARTICULO 2°: AUTORIDAD DE APLICACION - E} Consejo Para la Planificacién
Estratégica de San Juan (CoPESYJ), dependiente del Ministerio de
Hacienda y Finanzas ser4 Ia autoridad de aplicacién. o

ARTICULO 3°: Remitir a Ia Cémara de Diputados para su aprobacitn, conforme
Articulo 150 inciso 2) de la Constitucién Provincial. :

ARTICULO 4°: Comunicar y dar al Boletin Oficial para su publicacién.-

ROBERTO GATTONI

P 2 AR b

‘ ES COPIA fsl o su origingl T §
iy abra arohivado en la Se:r..\,,.ia Genara os le Goney

a SAN JUAN, @ 8 Bﬂ C 2@1 SHITGSR

AT T e i




5 1882

-ng '

Gobierno de San Juan

s Nocionad o Boordonasiir
aéﬁoﬁc@é ymméé

CONVENIO DE COOPERACION ENTRE EL
CONSEJO NACIONAL DE COORDINACION DE POLITICAS SOCIALES
‘ DE LA PRESIDENCIA DE LA NACION Y LA PROVINCIA DE SAN JUAN

Entre ol CONSEJO NACIONAL DE COORDINACION DE POLITICAS
SOCIALES de la PRESIDENCIA DE LA NACICN, con domicilio en Avenida Julio
Atgeﬁtino Roca N° 782, Piso 5, de la Ciudad Autonoma de Buenos Aires,
representado en este acto por la Secretaria Ejecutiva, Dra. Gabriela Agosto, en
adelante “EL. CONSEJO” por una parte, y por la otra, la PROVINCIA DE SAN
JUAN, representada en este acto por el Sefior Gobernador Dr. Sergio Mauricio Utiac,
en adelante “LA. PROVINCIA” constituyendo domicilic en Paula Albarracin de
Sarmiento N° 134 (N) Ciudad de San Juzn, teniendo en cuenta:

Antecedentes

Enla Asamblea General del 25 de septiembre de 2015 los Estados miembros de la |
Naciones Unidas aprobaron la Agenda 2030 en la que reconocen que en la actualidad
el mayor desafio mundial es la erradicacidn de la pobreza, afirman que sin lograria no
puede haber desarrollo sostenible alguno y proponen un plan de accion a favor de las
persﬁnas y el planeta mediante el fortalecimiento de la paz universal y el acceso ala
justicia.

La nueva Agenda plantea 17 Objetivos con 169 metas de caracter imtegrado e
indivisible que abarcan las esferas econémica, social y amiaiental.

Esta iniciativa regira los programas de desarrollo mundiales durante los préximos
15 afios. Al adoptarla, los Estados se comprometieron a movilizar los medios
necesarios para su implementacién mediante alianzas centradas especialmente en las
necesidades de los mas pobres y vulnerables.

La Agenda implica un comprqmiso comun y universal; sin embargo cada pafs fijard
sus propias metas nacionales de acuerdo a sus retos especificos en la bisqueda del

desarrollo sostenible.

]

- [-“Jw



1962

ﬁ%&éﬂcz&a eé P jé;:ﬁffa
;nd?o Mctirrad oo Cooradysacitrn

Gobierno de San Juan

Esto significa que cada pais involucrade en este compromiso mundial debe
desarrollar la adecuacién de las metas internacionales a su propia situacién social y
politica, previéndose que las metas propuestas deben alcanzarse en el afio 2030 con
metas intermedias a 2020.
En el éambito del Gobijerno Nacional es el CONSEJO NACIONAL DE
COORDINACION DE POLITICAS SOCIALES quién tiene la resp‘onsabilidad
" primaria de impulsar la injciativa de los 0bjc1.:ivos de Desarrollo Sostenible,
articulando los esfuerzos necesarios, monitorsando los resultados alcanzados y
estimulando la participacién de distintos estamentos politicos y sociales detras de los.
objetivos comunes.
Dado que la Argentina tiene una organizacion politica federal, muchos de los
servicios sociales se encueﬁh'an bajo la resbonsabilidad de los Estados provinciales,
por lo cual para alcanzar las Metas propuestas para el afio 2030 resulta necesaria la
participacién de los Estados provinciales en materias de salud, educacién, empleo,
desarrollo social y ofras.
El logro de dichos objetivos implica que cada una de las provincias desarrolle sus
propias metas de Desarrolio Sostenible en concordancia con las metas establecidas en _
el &mbito nacional, tendiendo a superar las brechas existentes entre las regiones de
nuestro pafs. ' |
Este proceso de adecuacidn de las Metas de Desarrollo Sostenible, por otra parte,
tiende a lograr una mayor coordinacion y articulacién de politicas publicas entre la
Nacidn y las provincias.
En consecuencia:
EI Gobierno de la PROVINCIA DE SAN J UAN, ha manifestado su interés en adherir
a la iniciativa plasmada en la Agenda 2030 y a realizar los esfuerzos necesarios para
el logro de los Objetivos y Metas asumidos por el Pais.
Asimismo el Gobiemo de la PROVINCIA DE SAN JUAN, asume que debe adecuar

Sus propias metas en relacion a las metas nacionales para cada uno de los Objetivos ya
definidos para la Repiiblica Argentina.




1962 =

Por ofra parte es necesario que cada provincia colabore en la instalacién de esta
iniciativa en el conjunto de la sociedad de manera que los distintos sectores sociales

no gubemamentales y empresarios acompanen con sus esfuerzos la consecucién del
logro de los objetivos.

En foncién de lo expresado, “EL CONSEJQ” ¥ “LA PROVINCIA”, en adelante
“LAS PARTES” convienen en celebrar el presente CONVENIQ DE
COOPERACION, sujeto a las siguientes cldusulas y condiciones:

- PRIMERA: El presente Convenio de Cooperacién tiene por finalidad entablar entre
“LAS PARTES” acciones de vineulacién ¥ cooperacién que permitan la adaptacién

de las metas de Desarrollo Sostenible a la realidad provincial con el objeto de
contribuir al alcance de las metas nacjonales,

SEGUNDA: “E]l CONSEJO” .asume como propias las siguientes acciones:

a) Asistencia técnica para la definicién de las metas intermedias y las métas
finales.

b) Asistencia técnica para la definicién de indicadores para el seguimiento de
los Objetivos de Desarrollo Sostenible.
¢) Colaboracién en el seguimiento de politicas Y programas sociales

onentados a contribuir al logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible.

TERCERA: “LA PROVINCIA” se compromete a:

a) Definir el 4rea gubernamental responsable del desarrollo, adecuacion,
seguimiento y monitoreo de las metas de los Objetivos de Desarrolio

Sostenible y dotarla de log Tecursos necesarios para tales fines.

b) Definir sus indicadores para el seguimiento de los Objetivos de Desarrollo
Sostemble

¢) Definir las metas intermedias y finales aplicables a su territorio.

Gobierno de San Juan



1962

e

grés

d) Delinear sus programas para su adecuacin a los Objetiw_ros de Desarrollo
Sostenible.

e) Acompafiar al CONSEJO NACIONAL DE COORDINACIC')N DE
POLITICAS SOCIALES en la difusién e instalacién de Ja injciativa de la
Agenda 2030 y sus Objetivos de Desarrollo Sostenible en los dmbitos

gubernamentales y no guberﬁamentales de la provincia.

CUARTA: Los proyectos de trabajo que se formulen, como también las acciones que
se lleven a cabo en el marco del presente Coﬁvenio, se regirdn por las cldusulas del
mismo y por las que se establezcan en las Actas Complementarias. Las mismas serin
suscriptas por los firmantes del presente Convenio, y/o quienes éstos designen a tal

fin. Dichas Actas’ Complementarias se considerardn parte integrante del presente

Convenio de Colaboracién.

QUINTA: Dentro de los TREINTA (30) dias corridos de suscripto el presente, “LAS
PARTES” designaran DOS (2) representantes que integrarin el EQUIPO DE
COORDINACION, encargado de elaborar un Plan de Trabajo tendiente al
cumplimiento del objeto del Convenio. El Plan de Trabajo debers presentarse a las

autoridades de cada parte dentro de los TREINTA (30) dfas hébiles de conformado el
Equipo de Coordinacién

SEXTA: El Convenio tendra una duracion de UN (1) afio a partir de la fecha de su
firma, renovable automéaticamente por periodos iguales, de no mediar notificacién

fehaciente en contrario por alguna de las partes, con una antelacion no menor a los

treinta (30) dias habiles del plazo del vencimiento del presente.

SEPTIMA: Toda cuestién que se suscitare o que no estuviere contemplada en el

presente Conven.io de Colaboracién, sers resuelta de comin acuerdo entre las partes
temiendo en cuenta el fin pliblico que se persigue.

Gobierno de San Juan




1962 o

7 Wm’ézm o oo Niroiioe . ' Gobierno de San Juan
o Tolbtsoos Sviindhs

OCTAVA: Para todos Ios efectos del presente Convenio, las partes fijan sus

domicilios en los sefialados precedentemente, en los que se realizardn todas ias

comunicaciones motivadas por este instrumento.

" Enla Ciudad de SAN JUAN, a los 27 dias de] mes de Julio

» de 2016, se firman TRES
(3) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto. '

Pra. GABRIALA AGOSTD

GIO URAC
OBERNADOR

T s A k
Dirgomny @ CooaTiapiss Adm) ;
WINISTERIC DE HAGKNDA Y eI

/AN

MARINA B FADO
AfG Fﬁ&sﬂ o Disppaiciongs

Lagaloe -




